

Số: /BC-UBND

Kiến Hưng, ngày tháng năm 2026

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo Đề án sắp xếp, tổ chức lại thôn trên địa bàn xã Kiến Hưng**

Thực hiện Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 27/5/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc sắp xếp, tổ chức lại thôn, tổ dân phố trên địa bàn thành phố; Kế hoạch số 186/KH-UBND ngày 28/5/2026 của Ủy ban nhân dân xã về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và trình Hội đồng nhân dân cấp xã ban hành Nghị quyết về việc sắp xếp, tổ chức lại thôn trên địa bàn xã Kiến Hưng, Ủy ban nhân dân xã Kiến Hưng báo cáo kết quả lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo Đề án sắp xếp, tổ chức lại thôn trên địa bàn xã Kiến Hưng, cụ thể như sau:

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC LẤY Ý KIẾN**

UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 186/KH-UBND ngày 28/5/2026 về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và trình Hội đồng nhân dân cấp xã ban hành Nghị quyết về việc sắp xếp, tổ chức lại thôn trên địa bàn xã Kiến Hưng; Ban hành 08 Quyết định thành lập 08 Tổ phát phiếu lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp, tổ chức lại thôn trên địa bàn xã (đối với 08 thôn trong diện sắp xếp, tổ chức lại); phân công cán bộ phụ trách địa bàn, phối hợp với Cấp ủy, Ban công tác mặt trận và các đoàn thể ở thôn tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia đóng góp ý kiến.

Việc lấy ý kiến được thực hiện công khai, dân chủ, đúng trình tự, thủ tục; được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân xã; niêm yết tại trụ sở Ủy ban nhân dân xã; Nhà văn hóa thôn và được tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng ở địa phương, tại các cuộc họp thôn trong thời gian tổ chức lấy ý kiến Nhân dân.

#### **II. KẾT QUẢ LẤY Ý KIẾN NHÂN DÂN**

##### **1. Sắp xếp, sáp nhập nguyên trạng thôn Cao Bộ với thôn Cao Tiến thành thôn mới, dự kiến tên gọi là thôn Cao Bộ**

- Số hộ tham gia lấy ý kiến: **711 hộ**.
- Số hộ đồng ý: **711 hộ**, đạt **100%**.
- Số hộ không đồng ý: **0 hộ**.

*Trong đó:*

- Thôn Cao Bộ: số hộ tham gia lấy ý kiến: 469 hộ; đồng ý: 469 hộ, đạt 100%
- Thôn Cao Tiến: số hộ tham gia lấy ý kiến: 242 hộ; đồng ý: 242 hộ, đạt 100%.

## **2. Sắp xếp, sáp nhập nguyên trạng thôn Ngọc Liên với thôn 5 thành thôn mới, dự kiến tên gọi là thôn Ngọc Liên**

- Số hộ tham gia lấy ý kiến: **999 hộ**.
- Số hộ đồng ý: **999 hộ**, đạt **100%**.
- Số hộ không đồng ý: **0 hộ**.

*Trong đó:*

- Thôn Ngọc Liên: số hộ tham gia lấy ý kiến: 665 hộ; đồng ý: 665 hộ, đạt 100%

- Thôn 5: số hộ tham gia lấy ý kiến: 334 hộ; đồng ý: 334 hộ, đạt 100%.

## **3. Sắp xếp, sáp nhập nguyên trạng thôn Đại Thắng với thôn Trúc thành thôn mới, dự kiến tên gọi là thôn Đại Thắng**

- Số hộ tham gia lấy ý kiến: **786 hộ**.
- Số hộ đồng ý sáp nhập thôn: **784 hộ**, đạt **99,75%**.
- Số hộ không đồng ý sáp nhập thôn: **02 hộ**, đạt **0,35%**
- Số hộ đồng ý sáp nhập thôn nhưng có ý kiến khác về tên thôn mới (đề nghị lấy tên là Cổ Trai): **293 hộ**, đạt **37,27%**.

*Trong đó:*

- Thôn Đại Thắng: số hộ tham gia lấy ý kiến: 573 hộ, đồng ý sáp nhập thôn: 571 hộ, đạt 99,65%; không đồng ý sáp nhập thôn: 02 đạt 0,35%; đồng ý sáp nhập thôn nhưng có ý kiến khác về tên thôn mới (đề nghị lấy tên là Cổ Trai): 293 hộ, đạt 51,13%.

- Thôn Trúc: số hộ tham gia lấy ý kiến: 213 hộ; đồng ý: 213 hộ, đạt 100%.

## **4. Sắp xếp, sáp nhập nguyên trạng thôn Hòa Nhất với thôn Đồng Rôi thành thôn mới, dự kiến tên gọi là thôn Đồng Nhất**

- Số hộ tham gia lấy ý kiến: **808 hộ**.
- Số hộ đồng ý: **807 hộ**, đạt **99,88%**.
- Số hộ không đồng ý: **01 hộ**, đạt **0,12%**

*Trong đó:*

- Thôn Hòa Nhất: số hộ tham gia lấy ý kiến: 456 hộ; đồng ý: 455 hộ, đạt 99,78%; không đồng ý: 01 hộ, đạt 0,22%,

- Thôn Đồng Rôi: số hộ tham gia lấy ý kiến: 352 hộ; đồng ý: 352 hộ, đạt 100%.

## **III. GIẢI TRÌNH Ý KIẾN NHÂN DÂN**

Trên cơ sở một số ý kiến của Nhân dân thôn Đương Thắng về đề nghị lấy tên thôn mới là Cổ Trai, Ủy ban nhân dân xã tiếp thu và giải trình như sau:

Qua nghiên cứu các tài liệu lịch sử địa phương cho thấy, Cổ Trai là tên gọi của một làng cổ xưa kia, có phạm vi địa lý rộng, không chỉ gắn với riêng địa bàn thôn Đại Thắng hiện nay mà bao gồm địa bàn nhiều thôn trong xã và các vùng lân cận khác.

Bên cạnh đó, tên gọi thôn Đại Thắng đã được sử dụng ổn định trong thời gian dài, gắn liền với địa chỉ cư trú, hồ sơ quản lý dân cư và các loại giấy tờ của Nhân dân. Việc giữ nguyên tên thôn Đại Thắng sẽ hạn chế phát sinh việc điều chỉnh, thay đổi giấy tờ hành chính sau khi sắp xếp, sáp nhập thôn, tạo thuận lợi cho người dân và công tác quản lý nhà nước tại địa phương. Vì vậy, Ủy ban nhân dân xã đề xuất giữ tên gọi "thôn Đại Thắng" theo dự thảo Đề án sắp xếp, tổ chức lại thôn trên địa bàn xã Kiến Hưng đã xây dựng.

#### **IV. NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI**

Ủy ban nhân dân xã tiếp tục hoàn thiện Đề án, hồ sơ trình Hội đồng nhân dân xã xem xét, ban hành Nghị quyết về sắp xếp, tổ chức lại thôn, đồng thời báo cáo kết quả về thành phố theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- TT ĐU, TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Ban XDĐ Đảng ủy xã;
- UBMTTQVN xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Văn Định**